REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre a situação de insegurança com
assaltos e furtos nas UBS do município.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que há anos são registrados assaltos e furtos nas Unidades Básicas de
Saúde do município como noticiado, por exemplo, pelo “site” SANTOANDRÉ.BIZ em 2 de
fevereiro de 2018 quando ladrões levaram computadores, balanças e outros itens da UBS
Jardim clara;

CONSIDERANDO que e em 3 de maio de 2019 o periódico Repórter Diário dá conta de que
assaltantes invadiram duas vezes numa mesma semana a unidade do Val Paraíso e
também do Jardim alvorada;

CONSIDERANDO que mais recentemente, em 24 de maio de 2023, o portal de internet R7
divulgou vídeo que registra a ação de bandidos abordando uma família que entrava em uma
Unidade de Saúde da cidade e foram assaltados;

CONSIDERANDO que é comum que munícipes nos procurem para relatar a situação de
insegurança nas Unidades Básicas de Saúde;

REQUEIRO as seguintes informações;

1) Quantas unidades Básicas de Saúde foram assaltadas ou invadidas desde janeiro de
2021?

2) Quais foram as medidas tomadas para garantir a segurança dos munícipes e dos
servidores que procuram ou trabalham nestes locais?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de dezembro de 2023.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-05T13:21:12-0300